

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UND  | QUANT | MOVESA MOVEIS PLANEJADOS LTDA |              | JOAO L MARANGON                          |              | SERGIO DOMINGUES E CIA LTDA                                   |              | BORTOLINI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA                 |              | Indicadores Estatísticos          |              |               |                   |                         |
|------|--|------|-------|-------------------------------|--------------|--|--------------|---|--------------|--|--------------|-----------------------------------|--------------|---------------|-------------------|-------------------------|
|      |  |      |       | CNPJ: 63.595.482/0001-90      |              | CNPJ: 26.273.355/0001-48                 |              | CNPJ: 30.996.156/0001-35                                      |              | CNPJ: 90.051.160/0001-52                           |              | Indicadores de valores utilizados |              |               |                   |                         |
|      |  |      |       | PREÇO UNIT.                   | TOTAL        | PREÇO UNIT.                              | TOTAL        | PREÇO UNIT.   | TOTAL        | PREÇO UNIT.  | TOTAL        | Preço Médio                       | Preço Global | Desvio Padrão | Coef. de Variação | Nº de Preços Utilizados |
| 1    | Estações de trabalho tipo baias ou Call Center contendo tampo duplo. Largura: 110cm, Altura: 115cm, Profundidade: 85cm Conforme evento 1074609, M4-002: Estante 25 mm. Estante confeccionada em MDF com no mínimo 25 mm de espessura, revestida com laminado melamínico em ambas as faces na cor padronizada, cujas cores e medidas de largura e profundidade serão definidas quando da solicitação de fornecimento.   | unid | 30    | RS 2.500,00                   | RS 75.000,00 | RS 2.540,00                              | RS 76.200,00 | RS 2.569,72   | RS 77.091,60 | RS 2.569,00  | RS 77.070,00 | RS 2.536,33                       | RS 76.089,90 | RS 34,65      | 1%                | 4                       |
| ITEM | DESCRIÇÃO  | UND  | QUANT | MOVESA MOVEIS PLANEJADOS LTDA |              | MOV - NORT MOBILIARIOS CORPORATIVOS LTDA |              | TECNOFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DO MOBILIARIO LTDA             |              | CORESUL MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA |              | Indicadores Estatísticos          |              |               |                   |                         |
|      |  |      |       | CNPJ: 63.595.482/0001-90      |              | CNPJ: 10.201.396/0001-99                 |              | CNPJ: 80.170.897/0001-30                                      |              | CNPJ: 77.781.417/0001-63                           |              | Indicadores de valores utilizados |              |               |                   |                         |
|      |  |      |       | PREÇO UNIT.                   | TOTAL        | PREÇO UNIT.                              | TOTAL        | PREÇO UNIT.   | TOTAL        | PREÇO UNIT.  | TOTAL        | Preço Médio                       | Preço Global | Desvio Padrão | Coef. de Variação | Nº de Preços Utilizados |
| 2    | Mesa reta pé metálico 1500. M1-001-Mesa reta pé metálico medindo 1500x600x740 mm (LxPxA), podendo ter variação de 5 cm para mais ou para menos, na cor padronizada, a ser definida quando da solicitação do fornecimento. Mesa ergonômica de trabalho reta, tampo em MDP com espessura mínima de 25 mm, com sistema interno de passagem de fios, do piso à superfície de trabalho, com, no mínimo, 60 mm de diâmetro. Pés metálicos em aço na mesma cor do tampo. Estrutura metálica composta por chapas, tubos e/ou perfis com no mínimo 1 milímetro de espessura. Painel frontal inferior com espessura mínima de 15 mm. Pés laterais com sistema de regulação de altura que possibilite o nivelamento com o piso. Com duas gavetas suspensas, medindo 350x400x280 mm (LxPxA), corpo e tampo em MDP com no mínimo 15 mm de espessura, deslizamento das gavetas por meio de corredeiras metálicas telescópicas ou similar Branco. | unid | 4     | RS 1.500,00                   | RS 6.000,00  | RS 2.226,00                              | RS 8.904,00  | RS 1.477,27   | RS 5.909,08  | RS 1.900,00  | RS 7.600,00  | RS 1.875,33                       | RS 7.501,32  | RS 363,63     | 19%               | 4                       |
| ITEM | DESCRIÇÃO  | UND  | QUANT | MOVESA MOVEIS PLANEJADOS LTDA |              | SANDRA SILVA DIAS 82044775549            |              | ESPACO CORPORATIVO DE COMERCIO, SERVICOS E REPRESENTACAO LTDA |              | FABIANE FERNANDES VEIGA EIRELI                     |              | Indicadores Estatísticos          |              |               |                   |                         |
|      |  |      |       | CNPJ: 63.595.482/0001-90      |              | CNPJ: 36.640.273/0001-48                 |              | CNPJ: 06.021.813/0001-44                                      |              | CNPJ: 18.111.933/0001-11                           |              | Indicadores de valores utilizados |              |               |                   |                         |
|      |  |      |       | PREÇO UNIT.                   | TOTAL        | PREÇO UNIT.                              | TOTAL        | PREÇO UNIT.   | TOTAL        | PREÇO UNIT.  | TOTAL        | Preço Médio                       | Preço Global | Desvio Padrão | Coef. de Variação | Nº de Preços Utilizados |
| 3    | Mesa de reunião medindo 1500x1200x740mm M1-010- Mesa de reunião 1500. Mesa ergonômica de reunião medindo aproximadamente 1500x1200x740 mm (LxPxA), podendo ter variação de 5 cm para mais ou para menos, na cor padronizada, a ser definida quando da solicitação do fornecimento. Tampo em MDP com espessura mínima de 25 mm. Pés metálicos laterais com espessura mínima de 25mm. Saia central com espessura mínima de 15 mm. Pés com sistema de regulação de altura que possibilite o nivelamento com o piso. A mesa deverá ser dotada de calha metálica horizontal em aço, autoportante, com furação para duas tomadas elétricas e duas RJ45.  | Und. | 5     | RS 2.500,00                   | RS 12.500,00 | RS 2.409,99                              | RS 12.049,95 | RS 1.275,25   | RS 6.376,25  | RS 1.500,00  | RS 7.500,00  | RS 2.136,66                       | RS 10.683,30 | RS 553,20     | 25%               | 4                       |
| ITEM | DESCRIÇÃO  | UND  | QUANT | MOVESA MOVEIS PLANEJADOS LTDA |              | I. R. M. MATHIAS COMERCIO DE MOVEIS      |              | ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI                            |              | ARAGORN SUPRIMENTOS E MANUTENCAO EIRELI            |              | Indicadores Estatísticos          |              |               |                   |                         |
|      |  |      |       | CNPJ: 63.595.482/0001-90      |              | CNPJ: 19.314.449/0001-52                 |              | CNPJ: 10.902.067/0001-75                                      |              | CNPJ: 31.586.441/0001-40                           |              | Indicadores de valores utilizados |              |               |                   |                         |
|      |  |      |       | PREÇO UNIT.                   | TOTAL        | PREÇO UNIT.                              | TOTAL        | PREÇO UNIT.   | TOTAL        | PREÇO UNIT.  | TOTAL        | Preço Médio                       | Preço Global | Desvio Padrão | Coef. de Variação | Nº de Preços Utilizados |
| 4    | Balcão em L: Largura:600cm, Altura:110cm, Profundidade:55cm M4-003, Balcão 25 mm. Balcão composto por divisória, lateral, tampo, pé painel, todos confeccionados em MDF com no mínimo 25 mm de espessura, revestido com laminado melamínico em ambas as faces na cor padronizada, cujas cores e medidas de largura e profundidade serão definidas quando da solicitação de fornecimento. O móvel deverá possuir, em toda a extensão de suas superfícies, espessura correspondente à prevista na descrição, não se admitindo apenas o adensamento dos seus contornos e acabamentos. Todas as extremidades do móvel devem apresentar encabeçamento lateral das bordas reto em poliestireno de alto impacto com no mínimo 2 mm de espessura.  | Und. | 1     | RS 1.800,00                   | RS 1.800,00  | RS 1.937,00                              | RS 1.937,00  | RS 2.000,00   | RS 2.000,00  | RS 1.675,00  | RS 1.675,00  | RS 1.853,00                       | RS 1.853,00  | RS 131,05     | 7%                | 4                       |
| ITEM | DESCRIÇÃO  | UND  | QUANT | MOVESA MOVEIS PLANEJADOS LTDA |              | MOV - NORT MOBILIARIOS CORPORATIVOS LTDA |              | A.C. DOS SANTOS MOVEIS  |              | SISTEMA MOVEIS EIRELI                              |              | Indicadores Estatísticos          |              |               |                   |                         |
|      |  |      |       | CNPJ: 63.595.482/0001-90      |              | CNPJ: 10.201.396/0001-99                 |              | CNPJ: 12.517.378/0001-46                                      |              | CNPJ: 96.669.676/0001-41                           |              | Indicadores de valores utilizados |              |               |                   |                         |
|      |  |      |       | PREÇO UNIT.                   | TOTAL        | PREÇO UNIT.                              | TOTAL        | PREÇO UNIT.   | TOTAL        | PREÇO UNIT.  | TOTAL        | Preço Médio                       | Preço Global | Desvio Padrão | Coef. de Variação | Nº de Preços Utilizados |

|                    |   |      |       | PREÇO UNIT.                   | TOTAL         | PREÇO UNIT.  | TOTAL         | PREÇO UNIT.                             | TOTAL        |   |              | Preço Médio                       | Preço Global  | Desvio Padrão | Coef. de Variação | Nº de Preços Utilizados |
|--------------------|---|------|-------|-------------------------------|---------------|--|---------------|---|--------------|---|--------------|-----------------------------------|---------------|---------------|-------------------|-------------------------|
| 5                  | Prateleira: Comprimento:155cm, profundidade 45cm M4-002- Estante 25 mm. Estante confeccionada em MDF com no mínimo 25 mm de espessura, revestida com laminado melamínico em ambas as faces na cor padronizada, cujas cores e medidas de largura e profundidade serão definidas quando da solicitação de fornecimento. O móvel deverá possuir, em toda a extensão de suas superfícies, espessura correspondente à prevista na descrição, não se admitindo apenas o adensamento dos seus contornos e acabamentos. Todas as extremidades do móvel devem apresentar encabeçamento lateral das bordas reto em poliestireno de alto impacto com no mínimo 2 mm de espessura. Indicar na proposta marca e modelo e apresentar prospecto do fabricante do mobiliário ou desenho técnico.                | Und. | 2     | RS 700,00                     | RS 1.400,00   |  | RS 0,00       | RS 690,00                               | RS 1.380,00  | RS 773,00                               | RS 1.546,00  | RS 721,00                         | RS 1.442,00   | RS 51,62      | 7%                | 3                       |
| ITEM               | DESCRIÇÃO   | UND  | QUANT | MOVESA MOVEIS PLANEJADOS LTDA |               | MULTISUPRIMENTOS SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS              |               | MOV - NORT MOBILIARIOS CORPORATIVOS     |              | Indicadores Estatísticos                |              |                                   |               |               |                   |                         |
|                    |   |      |       | CNPJ: 63.595.482/0001-90      |               | CNPJ: 39.119.656/0001-63                                 |               | CNPJ: 10.201.396/0001-99                |              | CNPJ: 05.111.625/0001-44                |              | Indicadores de valores utilizados |               |               |                   |                         |
|                    |   |      |       | PREÇO UNIT.                   | TOTAL         | PREÇO UNIT.  | TOTAL         | PREÇO UNIT.                             | TOTAL        | PREÇO UNIT.                             | TOTAL        | Preço Médio                       | Preço Global  | Desvio Padrão | Coef. de Variação | Nº de Preços Utilizados |
| 6                  | Armários Alto Tipo Guarda-Volumes- Altura: 200 cm, Largura: 44cm, Profundidade 45 cm (total mínimo de 52 nichos) M4-002- Estante 25 mm. Confeccionada em MDF com no mínimo 25 mm de espessura, revestida com laminado melamínico em ambas as faces na cor padronizada, cujas cores e medidas de largura e profundidade serão definidas quando da solicitação de fornecimento. O móvel deverá possuir, em toda a extensão de suas superfícies, espessura correspondente à prevista na descrição, não se admitindo apenas o adensamento dos seus contornos e acabamentos.   | Und. | 16    | RS 11.000,00                  | RS 176.000,00 | RS 10.000,00   | RS 160.000,00 | RS 6.125,00                             | RS 98.000,00 |   | RS 0,00      | RS 9.041,66                       | RS 144.666,56 | RS 707,11     | 7%                | 4                       |
| ITEM               | DESCRIÇÃO   | UND  | QUANT | FK GRUPO                      |               | BALI COMERCIAL LTDA                                      |               | ARAGORN SUPRIMENTOS E MANUTENCAO EIRELI |              | NEW LINE SOLUCOES CORPORATIVAS EIRELI   |              | Indicadores Estatísticos          |               |               |                   |                         |
|                    |   |      |       | CNPJ: 55.088.157/0001-02      |               | CNPJ: 12.991.409/0001-04                                 |               | CNPJ: 31.586.441/0001-40                |              | CNPJ: 31.731.853/0001-27                |              | Indicadores de valores utilizados |               |               |                   |                         |
|                    |   |      |       | PREÇO UNIT.                   | TOTAL         | PREÇO UNIT.  | TOTAL         | PREÇO UNIT.                             | TOTAL        | PREÇO UNIT.                             | TOTAL        | Preço Médio                       | Preço Global  | Desvio Padrão | Coef. de Variação | Nº de Preços Utilizados |
| 7                  | Banqueta Alta para Copa: Sem braços. Estrutura de quatro pés, confeccionada em tubos metálicos com, no mínimo, 1 mm de espessura. Estrutura do encosto e assento em material plástico com furos para ventilação, em cores a serem definidas quando da solicitação do fornecimento. Dimensões mínimas: largura/altura do encosto - 460x260 mm, largura do assento - 460 mm, profundidade do assento.   | Und. | 6     | RS 500,00                     | RS 3.000,00   | RS 535,81  | RS 3.214,86   | RS 538,00                               | RS 3.228,00  | RS 723,00                               | RS 4.338,00  | RS 586,27                         | RS 3.517,62   | RS 119,76     | 20%               | 4                       |
| ITEM               | DESCRIÇÃO   | UND  | QUANT | 48.437.027 EDSON LAZDENAS     |               | MWV WEB SITE COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS LTDA |               | ASD SUPPLY COMERCIO E SERVICOS LTDA     |              | METDATA TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI |              | Indicadores Estatísticos          |               |               |                   |                         |
|                    |   |      |       | CNPJ: 48.437.027/0001-72      |               | CNPJ: 10.513.136/0001-59                                 |               | CNPJ: 29.084.194/0001-32                |              | CNPJ: 28.584.157/0003-92                |              | Indicadores de valores utilizados |               |               |                   |                         |
|                    |   |      |       | PREÇO UNIT.                   | TOTAL         | PREÇO UNIT.  | TOTAL         | PREÇO UNIT.                             | TOTAL        | PREÇO UNIT.                             | TOTAL        | Preço Médio                       | Preço Global  | Desvio Padrão | Coef. de Variação | Nº de Preços Utilizados |
| 8                  | Scanner de mesa: Capacidade: 35ppm/70ipm; Recursos: OCR; Resolução óptica: 600DPI; Resolução interpolada: Resolução de saída 75 a 1200DPI. Cor da digitalização: Colorido; Fonte de luz: LED RGB de três cores; Velocidade de digitalização: Escala de cinza: 35ppm / 70ipm, Monocromático: 35ppm / 70ipm, Colorido: 35ppm / 70ipm; Ciclo de trabalho: Diário 4000 folhas; Formatos dos arquivos digitalizados: - PDF - JPEG - TIFF; Profundidade de cores (bits): - Color Bit de profundidade: 30- bit input/24-bit output - Grayscale Bit de profundidade: 16-bit input/8-bit output; Área de digitalização: Tamanho do papel máximo: 21,6x609,6cm; Gramatura: 27 -413g/m2; Condições do ambiente: Temperatura: 5°C a 35°C, Faixa de umidade: 10% a 80% (sem condensação); Conexões: USB 3.2; | Und. | 6     | RS 3.108,00                   | RS 18.648,00  | RS 2.983,33  | RS 17.899,98  | RS 2.999,89                             | RS 17.999,34 | RS 3.499,89                             | RS 20.999,34 | RS 3.197,07                       | RS 19.182,42  | RS 269,55     | 8%                | 4                       |
| <b>TOTAL GERAL</b> |   |      |       | <b>RS 294.348,00</b>          |               | <b>RS 280.205,79</b>                                     |               | <b>RS 211.984,27</b>                    |              | <b>RS 120.728,34</b>                    |              | <b>RS 264.936,12</b>              |               |               |                   |                         |

## CONSOLIDAÇÃO DAS PESQUISAS DE PREÇOS

Em atendimento à IN nº 73/2020, encaminha-se a consolidação dos dados da pesquisa de preços feitas pela **Gerência de Contratações - GECON**.

A confecção de Mapa de Preços obedeceu ao regramento do **Manual de Contratações MAP-DILOG-001** que dispõem sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, que tem como fundamento a **IN 73/2020**, cujas fontes de pesquisa poderão ser:

I - Pannel de Preços, disponível no endereço eletrônico [gov.br/paineldeprescos](http://gov.br/paineldeprescos), desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; ou

IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Após o recebimento das cotações, a Gerência de Contratação - GECON realiza uma avaliação crítica dos valores obtidos na pesquisa de mercado, a fim de que sejam descartados aqueles que apresentem grande variação em relação aos demais e, possam comprometer a estimativa do preço de referência. Os preços cotados são submetidos ao processo de inferência estatística, conforme metodologia abaixo:

O processo é dividido em 3 etapas:

1. Identificação dos valores extremos (Box Plot);
2. Verificação da qualidade dos dados que estão entre os extremos (Coeficiente de Variação);
3. Estimar o grau de confiança para o valor de referência.

A qualidade da pesquisa é definida para cada item pesquisado, a partir do **coeficiente de variação** de até 25% para a validação do preço de referência;

A planilha de elaboração do Mapa de Preços, marca de verde as células com coeficiente de variação de até 25%, amarelo os de 26% a 30% e vermelho para os a partir de 31%.

#### **Requisições a que se aplicam:**

Juntada das Coletas do Banco de Preços;

#### **Identificação do Agente Responsável pela cotação (Art. 3º, inciso I, IN 73/2020):**

Clemilson Laurentino dos Santos - Técnico Judiciário ;

#### **Caracterização das fontes consultadas (Art. 3º, inciso II, e Art. 5º, IN 73/2020):**

Contratações semelhantes de outros entes públicos consultadas através do Banco de Preços; Consultas realizadas em sites de lojas especializadas;

#### **Justificativa para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados (Art. 3º, inciso V, e Art. 6º, § 2º, IN 73/2020):**

Identificação dos valores extremos (Box Plot) a medida que os preços que fogem à média global dos preços do item em questão, são descartados;

#### **Listagem dos fornecedores que foram consultados e não enviaram propostas (Art. 5º, § 2º, inciso III, IN 73/2020):**

Não se aplica;

#### **Itens em que não foi possível a pesquisa de ao menos 03 (três) preços, justifica-se (Art. 6º, § 4º, IN 73/2020):**

Não se aplica;  
É a informação.

Rio Branco-AC, 09 de outubro de 2023.



Documento assinado eletronicamente por **Clemilson Laurentino dos Santos, Supervisor(a) Administrativo(a)**, em 09/10/2023, às 11:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tjac.jus.br/verifica> informando o código verificador **1594241** e o código CRC **DA94E8CF**.